Дело № 1–72/2024

УИД: 48RS0021-01-2024-000257-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Оборотовой О.И.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя

ФИО2,

подсудимого 

ФИО4,

защитника - адвоката

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ............. не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В середине июля 2023 года, ФИО4, имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, прибыл в поселок Солидарность Елецкого района Липецкой области, где, находясь на пустыре, согласно географических координат 52.591169,38.561022, расположенном в 30 метрах от жилого дома №6 по улице Сиреневая и в 80 метрах от жилого дома №9 по улице Липовая поселка Солидарность Елецкого района, имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, увидел в зарослях травы отдельно стоящие кусты дикорастущей конопли и собрал их, путем обрывания, тем самым незаконно и умышленно приобрёл без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, высушил приобретённые им ранее части растения дикорастущей конопли, измельчил, тем самым приготовил к дальнейшему употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 130 грамм, после высушивания до постоянной массы, согласно заключению эксперта №3194 от 13 декабря 2023 года (согласно справки об исследовании № 1734 от 11 декабря 2023 года), что в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., является наркотическим средством и, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое он поместил в газетный сверток и незаконно хранил, без цели сбыта, под крышей заброшенного гаража, расположенного на расстоянии 12 метров от административного здания магазина «Линкор» по адресу: 

<

...>. 

ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, 10.12.2023 около 23 часов 30 минут, забрал газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), оставленный им ранее на хранение под крышей заброшенного гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, который положил под кофту, надетую на нем, осуществляя, таким образом, незаконное хранение при себе наркотического средства без цели сбыта до 00 часов 55 минут 11.12.2023, то есть до момента изъятия наркотического средства – каннабис (марихуана) из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в дежурной части. 

10.12.2023 в 23 часа 45 минут во время движения по пешеходной дорожке, проходящей вдоль железнодорожных путей железнодорожного моста «Чугунный» через р. Быстрая Сосна в городе Ельце Липецкой области, на расстоянии 1,5 метров от крайней нити рельс основного железнодорожного пути 195 км пикет №1 станции Елец, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и в 00 часов 10 минут 11.12.2023 доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 

11.12.2023 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, город Елец, Привокзальная площадь дом 1, у ФИО4, внутри кофты, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 130 грамм, после высушивания до постоянной массы, согласно заключению эксперта №3194 от 13.12.2023 (согласно справки об исследовании № 1734 от 11 декабря 2023 года), что в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., является наркотическим средством и, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое он незаконно и умышленно хранил при себе в одежде без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что в середине июля 2023 года, точную дату и время не помнит, он находился в поселке Солидарность Елецкого района Липецкой области, где произрастает дикорастущая конопля, которую он нашел в зарослях травы и нарвал для последующего личного употребления. После чего, приобретенную им коноплю он высушил на крыше заброшенного гаража, расположенного в районе «Лучок» г. Ельца Липецкой области, неподалеку от магазина «Линкор». После того, как кусты растения конопли высохли, он перетер их руками и положил в газету, из которой сформировал сверток и спрятал под крышей этого же гаража. Периодически он приходил к гаражу, где брал часть наркотического средства конопля, высушенную им ранее и употреблял ее путем курения. 10.12.2023 года примерно в 23 часа 15 минут он гулял по городу, ему стало скучно и он решил употребить коноплю. Он вспомнил, что под крышей заброшенного гаража он оставлял газетный сверток с марихуаной и решил сходить к данному гаражу, чтобы забрать его и употребить наркотическое средство марихуану путем курения. Он пешком дошел до гаража примерно в 23 часа 30 минут 10.12.2023 года и забрал из-под крыши газетный сверток с ранее высушенной им коноплей, положил его под кофту, надетую на нем. Сверху на нем была надета еще зимняя куртка. После того, как он спрятал сверток под одежду, он отправился к себе домой, где планировал покурить данную марихуану. Так он, поднялся по лестнице со стороны магазина «Линкор», расположенного в районе «Лучок» города Ельца Липецкой области, на железнодорожный «Чугунный мост» и следовал по пешеходному переходу, вдоль ж.д. путей в сторону ж.д. вокзала станции Елец города Ельца Липецкой области, при этом газетный сверток находился при нем под кофтой. Когда он следовал по мосту, примерно в 23 часа 45 минут 10.12.2023 года он увидел идущих к нему трех мужчин в гражданской форме одежды. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции спросили его о цели нахождения на железнодорожных путях. Он растерялся и ничего внятно пояснить не смог. Тогда сотрудники полиции пояснили, что подозревают его в хранении и употреблении наркотических средств, в связи с чем, предложили ему проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Он согласился, но о том, что у него при себе имеется наркотическое средство, он сотрудникам полиции не говорил. В 00 часов 10 минут 11.12.2023 года они прибыли в дежурную часть, где в присутствии двух понятых мужчин провели его личный досмотр. Перед началом досмотра, всем были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В ходе его досмотра сотрудник полиции у него спросил, есть ли у него при себе что-то запрещенное: наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. Он сказал, что ничего запрещенного у него при себе нет, хотя у него с собой был сверток с наркотиками. В ходе его личного досмотра у него под кофтой, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток с марихуаной, которую он нарвал в середине июля 2023 года в поле п. Солидарность и высушил для дальнейшего личного употребления, цели сбыта не имел. Обнаруженное у него наркотическое средство марихуана изъяли и упаковали в его присутствии в коричневый картонный короб, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 93-94, 101-102).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина ФИО4 в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей: ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №1

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности старшего инспектора ООП Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в период с 20 ноября по 29 декабря 2023 года он исполнял обязанности заместителя начальника полиции по ООП. В ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ может быть причастен к незаконному приобретению, хранению и употреблению наркотических средств. ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте данная информация была проверена и подтверждена. 10.12.2023 он, совместно с начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО10, оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО9 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия находились на участке оперативного обслуживания, а именно в районе железнодорожного моста «Чугунный», расположенный в городе Ельце Липецкой области. Так, 10.12.2023 года в 23 часа 42 минуты ими был замечен гражданин, который двигался по ж.д. мосту «Чугунный» станции Елец в сторону ж.д. вокзала станции Елец. ФИО9 узнал в нем ФИО4, в отношении которого в ОКОН имелась оперативная информация, что тот употребляет наркотические средства и может хранить их при себе. Спустя 3 минуты движения данного гражданина по ж.д. полотну, ими было принято решение о его задержании. В 23 часа 45 минут, он совместно с ФИО10, ФИО9 подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его назвать свои данные и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО4 нервничал, его речь была немного заторможена, зрачки сужены. На их вопрос, гражданин представился ФИО4 и пояснил, что при себе у него нет документов, подтверждающих его личность. Также ими был ему задан о вопрос о цели нахождения в данном месте, на этот вопрос ФИО4 что-либо внятно пояснить не смог. В виду того, что у них имелась информация о причастности данного гражданина к незаконному обороту наркотических средств и по подозрению его в нахождении в состоянии наркотического опьянения, они предложили ФИО4 проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, он согласился и добровольно проследовал с ними. Во время доставления ФИО4 каких-либо заявлений не делал, сопротивления не оказывал. Поэтому, 11 декабря 2023 года в 00 часов 10 минут, ФИО4 ими был доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В дежурной части начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО10 был написал соответствующий рапорт. После этого они покинули помещение дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Позже, то есть 12.12.2023 от сотрудников Елецкого ЛО МВД России на транспорте ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис и в последующем в отношении данного гражданина было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (л.д. 80-81).

Свидетели ФИО9 и ФИО10 в ходе предварительного следствия дали аналогичные показания (л.д. 82-83, 86-87).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Свою профессиональную деятельность он осуществляет в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, которое находится в административном здании ж.д. вокзала Елец по адресу Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, 1. 10 декабря 2023 года он заступил на суточное дежурство. В 00 часов 10 минут 11 декабря 2023 года в дежурную часть по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте, а именно начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО10, оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО9, врио заместителя начальника полиции по ООП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО12 был доставлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для проведения личного досмотра доставленного в дежурную часть были приглашены двое понятых мужчин. Он составлял протокол личного досмотра доставленного гражданина, а также производил фотофиксацию хода и результата личного досмотра. Полицейский 2 отделения сержант полиции ФИО13 производил непосредственно личный досмотр гражданина. Перед началом личного досмотра он всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, за что все участвующие лица расписались в протоколе. Также ФИО4 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. ФИО4 им был задан вопрос: имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к обороту, в том числе и наркотические средства, досматриваемый ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических, нет. После этого он дал указание полицейскому ФИО13 на проведение личного досмотра ФИО4, и он приступил к проведению личного досмотра ФИО4 В ходе личного досмотра под серой кофтой, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Им, в присутствии остальных участвующих лиц, ФИО4 был задан вопрос, что находится в газетном свертке, обнаруженном у него под кофтой, на что ФИО4 ответил, что это наркотическое вещество - «марихуана», которую он нарвал в районе бывших коровников в поселке Солидарность Елецкого района в середине июля 2023 года для собственного потребления без цели сбыта и которую он хранил в районе «Лучок» г. Ельца вблизи ж.д. моста. Обнаруженный у ФИО4 газетный сверток с содержащимся внутри веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета был изъят и упакован в картонный короб, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Елецкого ЛО МВД России на транспорте с подписями понятых и всех участвующих в личном досмотре лиц. По окончанию проведения личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО4, ознакомившись с которым, все участники личного досмотра в нём расписались. В ходе проведения личного досмотра каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало (л.д. 76-77).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания относительно досмотра ФИО4 (л.д. 78-79).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что 11 декабря 2023 года примерно в 00 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции Елецкого ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина и согласившись, он проследовал с сотрудниками полиции в дежурную часть, которая находится в здании железнодорожного вокзала г. Ельца. Помимо него также был приглашен для участия в качестве понятого другой мужчина. Когда они зашли в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте там находился мужчина, который представился ФИО4. Сотрудник полиции попросил его и второго понятого представиться. Вторым понятым участвовал Свидетель №1. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности каждого участвующего лица при личном досмотре и пояснил, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО4, также пояснил, что данный гражданин был доставлен в дежурную часть по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Им было сообщено о применении технических средств - фотоаппарата. ФИО4 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО4 вел себя спокойно, но видно, что нервничал, отворачивал лицо, зрачки были у него сужены. Затем ФИО4 был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных к обороту на территории РФ предметов, в том числе и наркотиков. ФИО4 пояснил, что при нем предметов и каких-либо веществ. Далее сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого у гражданина ФИО4 под толстовкой серого цвета, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Сотрудник полиции задал вопрос: «Что находится в газетном свертке?» на что ФИО4 сказал, что в газетном свертке наркотическое вещество «марихуана», которую он нарвал в районе коровников в поселке Солидарность Елецкого района в июле 2023 года, хранил под крышей гаража в районе «Лучок» города Ельца для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения был изъят сотрудником полиции, помещен в картонный короб, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Елецкого ЛО МВД России на транспорте за его подписью, второго понятого, досматриваемого лица, оперативного дежурного и сотрудника полиции, досматривающего задержанное лицо. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний в ходе личного досмотра не поступало (л.д. 84-85).

Свидетель ФИО3 В.И. в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания относительно досмотра ФИО4 (л.д. 88-89).

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО11 от 11.12.2023, согласно которого 11.12.2023 в 00 часов 10 минут в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте подозрению в совершении административного правонарушения по ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ был доставлен гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: N... (л.д. 11);

- рапортом начальника ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО10 от 11.12.2023, согласно которого, 10.12.2023 в 23 часа 45 минут на ж.д. мосту «Чугунный» станции Елец города Ельца Липецкой области по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и нахождении в состоянии наркотического опьянения был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в 00 часов 10 минут доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте (л.д. 12);

- материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, подтверждающие причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 50-56);

- материалом об административном правонарушении: определение о возбуждении дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ от 11.12.2023, постановление о прекращении дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, копия направления на медицинское освидетельствование от 11.12.2023, копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области о назначении наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (л.д. 19-24);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 11.12.2023 и фототаблицей к нему, из которого следует, что 11.12.2023 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, был досмотрен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе досмотра у которого был обнаружен внутри кофты серого цвета, надетой на нем, газетный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в картонный короб, который был опечатан соответствующим образом (л.д. 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого, в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте был изъят картонный короб, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра 11.12.2023 у ФИО4 (л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023 с участием ФИО4 и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО4 указал место на пустыре посёлка Солидарность Елецкого района в 66 метрах от дороги по ул. Липовая п. Солидарность и в 30 метрах от жилого дома №6 по ул. Сиреневая п. Солидарность, географические координаты «52.591169,38.561022» и пояснил, что именно в этом месте он в июле 2023 года нарвал дикорастущую коноплю, которую высушил на крыше одного из гаражей в районе «Лучковской бани» и там же хранил. Затем ФИО4 указал на гараж, расположенный в 12 метрах от здания «Лучковской бани» по адресу: Липецкая область, г. Елец, пер. Мельничный, д. 1 и пояснил, что именно под крышей данного гаража он хранил ранее им высушенную здесь же коноплю. После ФИО4 указал на место на пешеходной дорожке вдоль ж.д. моста «Чугунный» г. Ельца Липецкой области в 1,5 метре от крайней нити рельс основного железнодорожного пути 195 км пикет №1 ст. Елец и в 12 метрах от маневрового светофора М-25 и пояснил, что именно в данном месте он 10.12.2023 был задержан сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средством (л.д. 34-40);

- заключением эксперта № 3194 от 13.12.2023, согласно которого, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотичсеким средством – каннабис (марихуана), который отнесен к наркотическим средствам и включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 128 граммов. Согласно справке об исследовании №1734 от 11.12.2023 года, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) составила 130 граммов (л.д. 68-70);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 27.12.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого подозреваемый ФИО4 подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на участок местности, расположенный на пустыре поселка Солидарность, на расстоянии 30 метров от жилого дома №6 по ул. Сиреневая и в 80 метрах от жилого дома №9 по ул. Липовая п. Солидарность Елецкого района Липецкой области и пояснил, что именно в этом месте он в середине июля 2023 года, точную дату не помнит, нарвал дикорастущую коноплю, которую в дальнейшем высушил и хранил с целью личного употребления под крышей заброшенного гаража, расположенного в районе Лучковской бани. Географические координаты местонахождения «52.591169,38.561022». Затем ФИО4 указал на участок местности на пешеходной дорожке, расположенной вдоль ж.д. полотна железнодорожного моста «Чугунный» через р. Б. Сосна г. Ельца Липецкой области на расстоянии 1,5 метров от крайней нити рельс основного железнодорожного пути 195 км пикет №1 станции Елец и в 12 метрах от маневрового светофора М-25 и пояснил, что именно в это м месте он был задержан сотрудниками полиции 10.12.2023 года с находящимся при нем наркотическим средством коноплей. Географические координаты места задержания «52.605711,38.512918». После этого, ФИО4 указал на четвертый по счету гараж, расположенный в 12 метрах от здания магазина «Линкор» и пояснил, что на крыше указанного им гаража он летом высушил совранную им в середине июля 2023 года на пустыре п. Солидарность дикорастущую коноплю и хранил под крышей этого гаража (л.д. 95-97);

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2023 в ходе которого был осмотрен картонный короб, с находящимися внутри фрагментом бумаги (газеты), полимерным пакетом с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средство- каннабис (марихуана), общей массой 126 граммов, в высушенном до постоянной массы виде (л.д. 72-73);

- вещественными доказательствами – фрагментом бумаги (газеты), полимерным пакетом с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 126 граммов, в высушенном до постоянной массы виде, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу 

<

...> (л.д. 74).

Анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявляли.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что их содержание в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Объективность и достоверность заключения физико-химической судебной экспертизы сомнений у суда не вызывает, так как оно дано в установленном законом порядке лицом, являющимся экспертом государственного экспертного учреждения, лицом, обладающим необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Анализ вышеперечисленных доказательств, приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления. 

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как он незаконно, умышленно приобрел и хранил газетный сверток с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 130 грамм, после высушивания до постоянной массы. 

Каннабис (марихуана) включен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 130 грамм в высушенном виде, является крупным.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим (л.д. 111, 112); привлекался к административной ответственности (л.д. 113, 114-118); на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 127), .............; по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 121); самозанятый (л.д. 103), инвалидом не является.

............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Решение вопроса о лечении от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, поскольку они не относятся к принудительным мерам медицинского характера. Вместе с тем, в случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (л.д. 59-61).

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение данное заключение экспертов.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний с их проверкой на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления), наказание в отношении ФИО4 должно быть определено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую, оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. Также не имеется оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих обстоятельств, а именно: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО4 в целом характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу, что социальная справедливость может быть восстановлена, а исправление подсудимого может быть достигнуто без реальной изоляции ФИО4 от общества, в связи, с чем считает необходимым применить положения статьи 73 УК РФ, то есть назначить наказание условно с испытательным сроком. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание минимальное по сроку и не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 302, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- пройти курс лечения от наркомании;

- являться 2 раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- фрагмент бумаги (газеты), полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 126 граммов, в высушенном до постоянной массы виде, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий О.И. Оборотова